Мировой судья судебного участка №6 по Советскому судебному району

г. Казани Республика Татарстан

420061, г. Казань, ул. Космонавтов, 11

тел.: (843) 222-63-98, ms.5106@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/6/
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 мая 2022 года                                                       Дело № 5-194/2022
Мировой судья судебного участка № 6 по Советскому судебному району города Казани Шумунова Роза Вячеславовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении

	Веревкина Р.С., данные изъяты,

У С Т А Н О В И Л:
23 февраля 2022 года в 17 часов 00 минут у дома данные изъяты, Веревкин Р.С. управлял автомашиной «данные изъяты» с госномером данные изъяты, в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, в состоянии наркотического опьянения, тем самым подлежит ответственности по части 1 статьи 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Веревкин Р.С. на рассмотрении дела вину признал.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении в числе иных обстоятельств выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее  противоправные  действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.

Исследовав материалы дела, суд считает, что вина лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, нашла свое подтверждение, в том числе, исследованными материалами административного дела:

- протоколом об административном правонарушении данные изъяты от 27 февраля 2022 года, в котором указывается о выявленном факте правонарушения, в частности о том, что 23 февраля 2022 года в 17 часов 00 минут у дома данные изъяты г. Казани, Веревкин Р.С. управлял автомашиной «данные изъяты» с госномером данные изъяты, в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, в состоянии наркотического опьянения;

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 16 данные изъяты, подтверждающим, что Веревкин Р.С. управлял автомобилем «данные изъяты» с госномером данные изъяты у дома данные изъяты г. Казани. Данный протокол составлен в присутствии понятых;

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16 данные изъяты, из которого следует, что при прохождении освидетельствования на приборе Алкотектор у Веревкина Р.С. состояние алкогольного опьянения не установлено;
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № данные изъяты, согласно которому при прохождении медицинского освидетельствования у Веревкина Р.С. установлено состояние наркотического опьянения – фенобарбитал, альфапирролидиновалерофенон.
- объяснением сотрудника ПДПС ГИБДД УМВД РФ по г. Казани Собирова И.Х., из которого следует, что был задержан автомобиль «данные изъяты» с госномером данные изъяты, под управлением Веревкина Р.С. с признаками наркотического опьянения. После прохождения освидетельствования и установления у Веревкина Р.С. состояния наркотического опьянения, оформлен материал по части 1 статьи 12.8 КоАП РФ.
Согласно пункта 2.7 Правил дорожного движения РФ водителю запрещается: управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию, внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Действия Веревкина Р.С. квалифицируются по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в силу статьи 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является признание вины, наличие на иждивении  несовершеннолетней. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в силу статьи 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не установлено.

При определении вида и размера административного наказания принимаются во внимание обстоятельства совершенного административного правонарушения, характер совершенного деяния и личность виновного.

Руководствуясь статьями 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :
Веревкина Р. С. признать виновным в совершении административного правонарушения по части 1 статьи 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Водительское удостоверение подлежит сдаче в ОГИБДД Советского района УМВД РФ по г. Казани после вступления постановления в законную силу в течение трех дней.

В случае уклонения лица, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Штраф подлежит оплате в течение 60 дней по следующим реквизитам: Протокол № данные изъяты, Получатель платежа: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН/КПП получателя: 1654002946/165945001; счет: 03100643000000011100 в Отделение - НБ Республика Татарстан г. Казань// УФК по Республике Татарстан г. Казань; БИК: 019205400; ОКТМО: 92701000; КБК: 188 1 16 01123 01 0001 140; УИН данные изъяты.
Квитанция должна быть предоставлена в канцелярию судебного участка.

В случае неуплаты штрафа наступает административная ответственность по ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Исполнение постановления в части лишения права на управление транспортными средствами возложить на ОГИБДД Советского района УМВД РФ по г. Казани.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня его получения путем подачи жалобы через мирового судью.
Мировой судья -                                                             Шумунова Р.В.